### 3.2. Texto em latim

||fól. 39r|| <sup>1</sup> Qui nauali • Jhero <sup>2</sup> prelio dimi **nimus de malcho captiuo**  
**monacho** • <sup>3</sup> caturi sunt ante importu • et intranquillo mari flectunt gu-  
 bernacula <sup>4</sup> remos trahunt ferreas manus • et unchos praeparant :  
 dispositumque pertabulata militem pendenti gradu labente uestigio • stare fir-  
 miter assuescant <sup>5</sup> ut quod insimulacro pugne didicerint : inuero certamine non  
 per- <sup>6</sup> timescant • Ita ego qui diu tacui : silére quippe me fecit • cui meus sermo  
 sup- <sup>7</sup> plicum est • Prius enim exerceri cupio inparuo opere : et ueluti  
 quandam rubigi- <sup>8</sup> nem lingue abstergere <sup>9</sup> ut uenire possim ad historiam  
 latiorem • Scribere et- <sup>10</sup> enim disposui : sitamen dominus uitam dederit • et

209. C: Na margem de cabeça à esquerda está escrito LLiuro / 212. C: Entre o 1 e o y, há espaço de uma letra raspada, R: Essa letra seria um l / 214. R: ditos, N: ditos / 216. R: coracom / 217. C: O o está subpotilhado e riscado; R: Sem ponto após por / C: Na parte inferior desta face do fólio há várias probationes pennae e o seguinte ex-libris de punho distinto dos dois que lavraram o texto da Vida do Cativo Monge Confesso: Este lyuro he da lyura | ria Do moesteiro Dalcobaça e Rogo ha quē quer que por Elle ller | que Rogue aDeus por my amen

1. C: Q capitular; no resto desta linha consta o explicit do texto anterior: **Explicit de uita sanctorum egyptiorum <<patrum>>**; C: O título do texto, aqui em negrito, aparece dividido entre esta linha e a seguinte; M: VITA MALCHI MONACHI CAPTIVI Malchi Monachi ex Maronia Syriae viculo vitam quae variis periculis atque infortuniis exagitata et captivitate oppressa est ob oculos lectoribus ponit 1.Hieronymus historiam Ecclesiasticam scribere volebat -- - Qui / 2. M: praelio / 4. M: uncos / 5. M: pendente; gradu et labente / 6. M: pugnae / 7. M: Ita et ego / 8. M: prius exerceri; quandam / 9. M: linguae; latiorem historiam; Scribere enim

siuituperatores mei saltem fugien- |<sup>11</sup> tem me • et clausum persecui desierint • abaduentu saluatoris usque adnos- |<sup>12</sup> tram etatem • id est ab apostolis usque ad nostri temporis fecem • quomodo et perquos christi |<sup>13</sup> ecclesia nata et adulta sit persecutionibus creuerit • martyribus coronata sit : et postquam |<sup>14</sup> ad christianos (•) principes uenerit • potentia quidem et diuitijs maior • sed uirtu- |<sup>15</sup> tibus minor facta sit • Verum • haec alias : nunc quod imminet • explicemus • |<sup>16</sup> Marionás • xix • ferme milibus abantiochia urbe syrie • haut grandi<<ss>> |<sup>17</sup> ab oriente distat uiculus • Hic post multos uel dominos • uel patronos • dum |<sup>18</sup> ego adolescentulus morarer insiria : adpape euagrí necessarií mei pos- |<sup>19</sup> sessionem • deuolutus est • Quem iccirco nunc nominaui : ut ostenderem unde nossem • |<sup>20</sup> quod scripturus sum • Erat illic senex quidam nomine malcus • quem nos latine re- |<sup>21</sup> gem possimus dicere • sýrus natione : et lingua utebatur eiusdem loci indígena • |<sup>22</sup> Anus quoque ineius contubernio ualde decrepita et iam morti proxima uj- ||fól. 39v|| |<sup>23</sup> sebatur : tam studiosi ambo religionis : ut zaccariam et elisabeth de |<sup>24</sup> euangeli crederes : nisi quod iohannes in medio non erat • De his cum curiose abac |<sup>25</sup> colis quaererem quenam esset eorum copula matrimoníi • sanguinis • anspiritus : omnes |<sup>26</sup> uoce consona sanctos et deo placitos : et mira nescio quae respondebant • Qua |<sup>27</sup> cupiditate illectus • adorsus sum hominem : et curiosus sciscitans rerum |<sup>28</sup> fidem : haec ab eo accepi • |<sup>29</sup> Ego inquit mi nate nisibeni<a>gelli colonus : so- lus parentibus fui • Qui cum me quasi stirpem generis sui et heredem |<sup>30</sup> familie ad nuptias cogerent : monachum potius esse uelle respondi • Quantis pa- |<sup>31</sup> ter me minis • quantis mater blanditiis persecuti sunt • ut pudiciciam proderent : |<sup>32</sup> uel haec res • sola indicium est : quod et domum et parentes fugi • Et quia adorientem |<sup>33</sup> ire non poteram propter uicinam persidem • et romanorum militum custodiam : adocciden- |<sup>34</sup> tem uerti pedem : p<a>usillum nescio quid portans uiatici • quod me ab inopia tantum |<sup>35</sup> defenderet • Quid multa? perueni tandem ad heremum calcidéos : que inter |<sup>36</sup> heremias et beroeam magis ad austrum sita est • Ubi repertis monachis eorum |<sup>37</sup> me magisterio trado : manuum labore uictum

10. **M:** vitam Dominus / 11. **M:** et inclusum persecui / 12. **M:** aetatem / 13. **M:** sit et adulta; creverit et martyris / 16. **M:** explicemus 2. Adolescentulus morabatur in Syria Hieronymus---Maronia; **E:** Maronia; **R:** Marionas [início da transcrição de R]; **MR:** triginta; millibus; **M:** Syiae; haud / 17. **M:** ad Orientem / 18. **M:** Syria; papae / 19. **M:** idecirco / 20. **M:** quid; Erat igitur illic quidam senex; Malchus / 21. **M:** possumus; ut revera ejusdem / 22-23. **M:** videbatur / 23. **EM:** studiose; religiosi et sic Ecclesiae limen terentes ut; **M:** Zachariam / 24. **M:** Joannes / 25. **MR:** quaenam / 27. **M:** curiosus sciscitans / 28. **R:** hec; **M:** accepi 3. Malchi Historia---Ego; **E:** Maroniaci agelli; **E:** colonus sed solus / 29. **M:** haeredem / 30. **M:** familiae suae ad; potius me velle esse / 31. **M:** pater minis; sint; pudicitiam / 31-32. **M:** proderem haec / 32. **R:** ut hec; **M:** indicio / 34. **EM:** pedes; **M:** pauxillulum, **R:** pusillum / 35. **M:** defensaret; eremum Chalcidos; quae / 35-36. **E:** inter Immam et Essam, **M:** inter Immas et Beroam; **M:** Ibi / 37. **M:** tradidi; quaeritans

queritans • lasciuiamque car- <sup>[38]</sup> nis refrenans ieuníis • Post multos annos • incidit mihi cogitatio • ut ad patriam <sup>[39]</sup> pergerem : et dum aduiueret mater • iam enim patrem mortuum audieram consolarer <sup>[40]</sup> uiduitatem eius <sup>z</sup> et exinde uenúndata possessiuncula partem erogarem pau- <sup>[41]</sup> peribus : etex parte monasterium construerem • Quid erubesco confiteri infidelitatem <sup>[42]</sup> meam? Partem insu<m>ptuum meorum solacia reseruarem • Clamare hoccepit abba <sup>[43]</sup> meus • diaboli esse temptationem : etsub honeste rei occasione antiqui hostis austu- <sup>[44]</sup> tias <sup>z</sup> hoc esse reuerti canem aduomitum suum : sic multos monachorum esse deceptos <sup>z</sup> <sup>[45]</sup> nunquam diabolum aperta fronte se pródere • Proponebat mihi exempla de scripturis <sup>[46]</sup> plurima • Inter quae illud ab initio : quod adam quoque et euam spe diuinitatis sup- <sup>[47]</sup> plantauerit • Et cum persuadére non posset <sup>z</sup> prouolutus genibus obsecrabat ne desé- <sup>[48]</sup> rerem • ne me pérderem : ne áratrum tenens postergum respicerem • Ue misero mihi <sup>z</sup> <sup>[49]</sup> uici pessima uictoria : reputans illum non meam utilitatem sed suum solarium quere- <sup>[50]</sup> re • Prosecutus ergo me de monasterio quasi funus efferret <sup>z</sup> et ad extreum ualedí- <sup>[51]</sup> cens : uideo te ait fili sathanæ notatum cauterio • Non quero causas : excu- <sup>[52]</sup> sationem non recipio • Ouis quaé de ouíli egreditur : lupi statim morsibus patet ||fól. 40r|| <sup>[53]</sup> Deberoae hedissam pergentibus uicina est publico itineri solitudo : perquam <sup>[54]</sup> saraceni incertis semper sedibus • huc atque illuc uagantur • Quae suspicio • <sup>[55]</sup> frequentiam inillis locis uiatorum congregat : ut ímminens periculum • au- <sup>[56]</sup> silio mutuo declinetur • Erant incomitatu meo uiri • et femine • senes • iu- <sup>[57]</sup> uenes et paruuli : numero circiter septuaginta • Et ecce subito equorum ca- <sup>[58]</sup> melorumque sessores • hismaelite irruunt • crinitis uitatisque capitibus • ac semi- <sup>[59]</sup> nudo corpore : pallia et látas cáligas trahentes • Pendebant ex humero <sup>[60]</sup> faretre : et laxos arcus uibrantes • hastilia longa portabant • Non enim ad <sup>[61]</sup> pugnandum : sed ad predandum uenerant • Rapimur <sup>z</sup> dissipamur : etindiuer- <sup>[62]</sup> sa distráhimur • Ego interim • longo postliminio hereditarius possessor et sero <sup>[63]</sup> mei consilí penitens <sup>z</sup> cum altera muliercula • in unius uiri seruitutem sorte <sup>[64]</sup> deuenio •

38. **EM:** mihi desiderium et / 39. **M:** dum adhuc viveret; solarer / 41. **EM:** partem monasterio constituerem / 42. **M:** solatia; Clamare coepit abbas / 43. **M:** temptationem; honestae; occasione latere antiqui / 43-44. **M:** insidias / 45. **MR:** numquam / 46. **M:** illud, quod initio / 47. **C:** Há um traço ligando o s a u em persuadére, espaço deixado pela raspagem de uma letra; **M:** prouolutus; ne se desererem / 48. **M:** perderem nec aratrum; **MR:** post tergum; **M:** Vae, **R:** Ve / 49. **EM:** vici monitorem pessima; **M:** putans; meam salutem; quaerere / 51. **R:** Videbo; **M:** ait te; filii; Satanae; cauterio notatum; quaero; excusationes / 52. **R:** que; **M:** ovilibus; **M:** morsibus / 53. **M:** patet 4. Captivus adducitur---De Beroa Edessam; **E:** De Beria ad Essam; **R:** Beroe / 54. **R:** in certibus; **M:** certis sedibus huc atque illuc semper; **R:** Que / 55-56. **M:** auxilio / 56. **M:** viri feminae / 57. **M:** juvenes parvuli / 58. **M:** Ismaelitae; vittatisque / 60. **R:** pharetrae; **M:** pharetrae laxos / 61. **M:** praedam; **R:** dissipamur in, **M:** dispergimur in / 62. **M:** trahimur; haereditarius / 63. **M:** poenitens; **EM:** unius heri; **M:** sortitus / 64. **M:** venio; **MR:** camelis et per

Ducimur • immo portamur sublimes incamelis • per uastam heremum :<sup>65</sup> et  
 semper rujnam timentes • heremus potius quam sedemus • Cibus eorum  
 semicrude car-<sup>66</sup> nes : et lac camelorum potus erat • Tandem grandi amne  
 transmisso : perueni-<sup>67</sup> mus ad interiore solitudinem • Ubi dominam eiusque  
 liberos : ex more gentis adorare<sup>68</sup> iussi ceruices flectimus • Hoc quasi clausus  
 carcere mutato habitu • idest nu-<sup>69</sup> dus ambulare disco • Nam aeris temperies :  
 preter pudicitiam nichil aliud<sup>70</sup> uelari patiebatur • Traduntur mihi pascende  
 oves : et in malorum meorum compa-<sup>71</sup> ratione hoc fruor solatio : quod dominos  
 meos et conseruos rarius uideo. Videbar<sup>72</sup> mihi habere aliquid sancti iacob •  
 recordabar moysi : qui et ipsi pecorum inhere-<sup>73</sup> mo quandam fuere pastores •  
 Vescebar recenti caseo (•) et lacte • Orabam<sup>74</sup> iugiter : canebam psalmos •  
 quos in monasterio didiceram • Delectabat me<sup>75</sup> captiuitas mea : agebamque  
 dei iudicio gratias quod monachum quem in patria<sup>76</sup> fueram perditurus •  
 inheremo inuenoram • O nichil unquam tutum apud diabolum :<sup>77</sup> o multiplices  
 et ineffabiles eius insidie • Sic quoque me latentem : inuenit inuidia •<sup>78</sup>  
 Dominus enim meus uidens gregem suum crescere • nichilque in me  
 deprehendens<sup>79</sup> fraudulentiae : sciebam enim apostolum praecepisse dominis •  
 sic quasi deo fideliter ser-<sup>80</sup> uiendum : et uolens me remunerare • sibique magis  
 fidum facere : tradidit mihi<sup>81</sup> illam conseruam • quae mecum aliquando capta  
 est • Et cum ego refugerem • dicerem-<sup>82</sup> que me christianum • nec mihi licere  
 uxorem uiuentis accipere : si quidem captus ||fol. 40v||<sup>83</sup> nobiscum uir eius • ab  
 alio domino fuerat abductus : herus ille implacabilis in<sup>84</sup> furorem uersus •  
 euaginato me cepit pte gladio : et nisi festinus brachio<sup>85</sup> tenere mulierem  
 preoccupassem : illico fudisset sanguinem meum • Iam ue-<sup>86</sup> nerat tenebrosior  
 solitudo : et mihi nichil in matura nox • Duco inspelun-<sup>87</sup> cam seminuptam •  
 nouam coniugem • Et pronubante nobis tristitia : uterque<sup>88</sup> detestamur  
 alterutrum • nec fatemur • Tunc uere sensi captiuitatem meam : prostratusque  
<sup>89</sup> humi • monachum cepi plangere • quem perdebam • Ad hoc ne miser serua-<sup>90</sup>  
 tus • ad hoc mea sclera perduxere : ut incandescente iam capite virgo<sup>91</sup>